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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce „Preventivní údržba flotily vozidel ADR a optimalizace nákladů“ se za-

bývá problematikou preventivní údržby popisovaného vozového parku. Práce se zaměřuje na

preventivní přístup při běžném provozu, ale i celkovým postojem k technice z dlouhodobého

hlediska. V našem případě zejména nutnosti investic do renovací jednotlivých přepravních

jednotek, pro prodloužení jejich životnosti a zajištění bezpečného provozu. Důležitou částí jsou

následně náklady na péči o techniku, jež po vyhodnocení nabízí možné úspory, tedy i optima-

lizaci nákladů.

ABSTRACT

This bachelor dissertation „ADR Fleet Vehicles Preventive Maintenance and Costs Optimization“

is dealing with the issues in the Preventive Maintenance of the described fleet of vehicles. The

work is further focused on the Preventive approach during the normal operational use, but is

also about the long-term general attitude to the equipment. In our case I mainly mean the

need of investments for the mid-life refurbishments of these transport units, for their lifetime

extention and safe oprational use. The important part of the technical care are the costs, which

can after their analysis lead to the possible savings, equally to the costs optimization.
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KLÍČOVÁ SLOVA: Údržba, flotila, ADR, náklady

KEY WORDS: Maintenance, Fleet, ADR, Costs

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ:

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

CZ Kód/označení pro Českou republiku

PL Kód/označení pro Polsko

ND Náhradní díly

ISO 9000 Řada norem definujících systém managementu jakosti

FC (fixed cost) Fixní náklady

VC (variable cost) Variabilní náklady

Outsourcing Smluvní vyčlenění činnosti dodavateli

Flotila Skupina dopravních prostředků, nebo také vozový park

Hlavní oprava Celková renovace dopravního prostředku (angl.: mid-life refurbishment)

Auto údržba Údržba tahačů a podvozkové části návěsů

Dopravní výkon Výkon dopravy [km]

Přepravní výkon Výkon/výsledek přepravy [osbkm, tkm a další]

Náklady na shodu Náklady na kvalitu, prevenci a preventivní údržbu

Náklady na neshodu Náklady na odstraňování nedostatků, opravy, neplánované údržby a

ztracený čas

Koeficient k Použitý koeficient pro zkreslení citlivých dat společnosti Air Products
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1 Úvod

V této práci se zabývám preventivní údržbou ADR flotily vozidel a optimalizací nákladů.

Zejména pak návěsů – kategorie O4 (dle směrnice 2007/46/ES , jinak v ČR zákonem č.

56/2001 Sb.) – přípojná vozidla o nejvyšší přípustné hmotnosti přes 10 000 kg.

Flotilou vozidel pak v této práci, jakožto i v praktické mluvě tohoto odvětví, rozumějme vozový

park, tedy skupinu dopravních/přepravních jednotek o které se techničtí pracovníci starají.

Cílem práce je seznámení s možným způsobem realizace systému preventivních údržeb

a oprav flotily nákladních ADR vozidel v mezinárodní a vnitrostátní silniční přepravě

nebezpečných věcí.

V rámci práce poukážu na několik možností změn vedoucích ke zlepšení procesu a tím

i optimalizaci nákladů. Pro cíl práce jsem metodou případové studie shromáždil a vy-

hodnocoval data ze společnosti Air Products. Společnost se zabývá výrobou a distri-

bucí technických plynů a v přepravním řetězci využívá interní firemní flotilu návěsů.

Pohled na údržbu, samotná realizace a její priorita je zpravidla vnímána odlišně a to jak v jed-

notlivých pracovních firmách, tak geografickým působištěm v rámci jedné (mezinárodní) firmy.

Jako příklad bych rád uvedl své zkušenosti s technickým stavem ADR návěsů v Německu a

Polsku:

V Německu:

- ekonomicky vyspělé zemi, s velmi dobrou technickou tradicí a úrovní, je obvykle tech-

nický stav těchto návěsů, i například po třiceti letech v provozu takový, že mu z hlediska

provozuschopného stavu prakticky nelze nic vytknout. Ačkoli rok výroby je na vozidle

znatelný, bývá vše velmi dobře udržované a plně funkční.

- Systém údržby zde má tradici. Stát má zároveň dobře nastavený systém kontrol spo-

lečností a to ze všech možných úhlů pohledu činností – techničtí pracovníci pak často

nemusejí ve svých společnostech obtížně obhajovat výdaje na údržbu, jelikož se jedná

o nutnost.

- Není neobvyklé, že tato mobilní zařízení, jsou na zenitu svého provozuschopného ži-

vota přesouvána takzvaně na východ (jedná-li se o Evropskou mezinárodní společnost

– tak je toto obvyklá praxe). Důvod je pochopitelný – technika, jež již nesplňuje zdejší

technický standard, nebo pro prodloužení životnosti vyžaduje vyšší investice do reno-

vace, je pro východní trh stále atraktivní a akceptovatelná, často dokonce v mnohem

lepším stavu než většina jejich stávajících jednotek. Tento jev lze sledovat i v soukro-

mém sektoru u osobních automobilů, kde je obvyklé, že se z Německa do naší oblasti

importují vozidla, opačným směrem je však tato činnost minimální spíše nulová.
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V Polsku:

- deset až patnáct let starý nákladní návěs mnohdy již opticky, ale i technicky, vykazuje

stav zařízení na zenitu své provozní životnosti. Na stavu techniky se tu pak projevuje

horší stav dopravních cest, původ vozového parku (výrobci, pořízená jakost, import

atd.), jakož i nastavený standard, možnosti a přístup k technice a údržbě.

- firmy často nechtějí (mají jiné priority), nebo ani nemohou, investovat do renovací vo-

zového parku. Údržba nemá pevnou tradici a je zřetelný rozdíl k přístupu a pohledu na

akceptovatelnost, co je ještě bezpečné do běžného provozu.

- v provozu pak bývá běžnou praxí, že se permanentně „hasí“ jeden problém za druhým

(běžný provoz je spíše v režimu krizového managementu) a nepořádek převládá nad

organizovaným a plánovaným systémem (údržby atd.). Nelze predikovat kolik doprav-

ních jednotek bude v danou dobu mimo provoz z důvodů neplánovaných oprav způso-

bených závadami, technický stav není dobře udržován. Tady se v těchto oblastech

společnosti dostávají do problémů, potřebují větší vozový park, aby pokryly krizová

období, ale ve společnostech s kvalitní technikou a údržbou se zvládá provoz s nižším

stavem techniky. Když pak není technika k dispozici, jsou obvykle společnostmi odklá-

dány úkony preventivní údržby, dochází k jejich prodlevám (na prevenci není čas) a

následně i otázce zodpovědnosti za případné nehody způsobené špatným technickým

stavem. Růst závad a nehodovosti se pak odráží i se spojenými náklady.

Otázka provozních nákladů výše popsaných možností údržby a provozu flotily je obtížná. Ma-

nagement společnosti obvykle jednoduše vyhodnocuje „vysoké“ náklady tam, kde je vše fun-

gující a transparentní. Tam kde není organizovaný systém a náklady jsou nepřehledné

(obecně pak mnohem vyšší) se management bojí do struktury zasáhnout, aby se v tomto ne-

dobře fungujícím systému jejich zásahem situace ještě nezhoršila. Pakliže-by měl být zásah

managementu účinný, vyžadoval by náklady na zlepšení stavu.

V České republice:

- Stav bych hodnotil někde mezi Německem a Polskem.

Rusko je pak, co se týče preventivní údržby v naší oblasti, samostatnou kapitolou. Preventivní

údržba je v převážné většině zcela nahrazena jen reaktivním přístupem (viz. 2.1.2).

1.1 Přeprava nebezpečných věcí a dohoda ADR

Jelikož je tato práce o údržbě flotily v silniční dopravě se zaměřením na ADR vozidla, tedy

přepravujících nebezpečné věci, je nutno vyjasnit dva základní pojmy:

- Pod pojmem ADR rozumějme: Evropskou dohodu o mezinárodní silniční přepravě ne-

bezpečných věcí, jež byla uzavřena 30.září 1957 v Ženevě. Československo (ČSSR)

k dohodě přistoupilo v roce 1986. [1]
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- Nebezpečné věci (anglicky: Dangerous Goods) jsou ve smyslu mezinárodních a vni-

trostátních předpisů látky a předměty, v průběhu jejichž přepravy vzhledem k jejich

nebezpečným chemickým a fyzikálním vlastnostem (výbušnost, hořlavost, vznětlivost,

toxicita, infekčnost, radioaktivita a ekologická škodlivost) může dojít při nedodržení pře-


[…]


vému (EKB). Přechod byl postupný, po třech částech flotily a ve třech po sobě následujících

měsících, kdy od 1.6.2015 je celá flotila již pod novým dodavatelem.

Tabulka 6. Porovnání měsíčních nákladů za období posledních 10-ti měsíců a po změně do-
davatele údržby. [zdroj: autor; pracovní data ze společnosti Air Products].

k x Kč 10.2014 11.2014 12.2014 1.2015 2.2015 3.2015 4.2015 5.2015 6.2015 7.2015

TKC 648 592 481 491 321 322 196 675 303 671 380 505 314 000 86 379 - -

EKB - - - - - - 16 576 65 879 145 532 223 715

*Hodnoty v tabulce vyjadřují měsíční náklady v Kč vynásobeno koeficientem k.

Graf 2. Data z tabulky 6.

Průměrné měsíční náklady údržby původního dodavatele (za sledované období posledních 3

let) byly na v grafu označené hodnotě 425 000 x k x Kč (data zkreslena koeficientem k). U no-

vého dodavatele nejsou prozatímní údaje z důvodu krátkého časového úseku vypovídající, ale

graf naznačuje předpokládaný pokles.
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7 Závěr

V této práci jsem popsal údržbu flotily ADR vozidel, zejména pak s ohledem na prevenci, ná-

klady a jejich optimalizaci. Vyhodnocoval jsem data ze společnosti Air Products, zabývající se

výrobou a distribucí technických plynů. K distribuci technických plynů společnost využívá in-

terní flotilu velkokapacitních návěsů, kterým je zajišťována technická údržba.

Shromážděná a vyhodnocená data nákladů flotilové údržby dvou dodavatelů z rozdílných ob-

lastí flotily (CZ a PL) poukazují, že byl CZ dodavatel přibližně o 1/3 dražší než PL dodavatel a

to za porovnatelných provozních podmínek.

Pro ověření správnosti nákladů CZ dodavatele je tedy pro údržbu této části flotily provedeno

výběrové řízení. Toto po porovnání nabídek naznačuje, při zachování technického standardu,

možnost přibližně 13% úspor oproti stávajícím nákladům u nového dodavatele (kapitola 5.3.2).

Na základě vyhodnocených dat výběrového řízení dochází k rozhodnutí a změně dodavatele.

Náklady údržby z prvních měsíců spolupráce opravdu předpoklady splňují a dochází k jejich

poklesu (kapitola 6.3). Je tedy dosaženo požadovaného cíle.

Práce je dále hlouběji orientována na problematiku preventivní údržby ADR flotily. Zejména

z technického pohledu a bezpečnosti. Hlavní zaměření je na podvozkovou část nákladních

návěsů, jejich preventivní údržbu, tedy z mého pohledu důležitou oblast v silniční dopravě.

V našem případě je problematika zajímavější o speciální nástavbovou část (ADR), jež také

vyžaduje samostatnou, specifickou údržbu, ta však není primárním subjektem zadané práce.

Nástavbová část, tedy hlavně převážené produkty vyžadují speciální zacházení s technikou,

a to jak v běžném provozu, tak při pracích údržby, a ovlivňují tak u těchto dopravních pro-

středků zvýšené požadavky na bezpečnost práce. Je nutné si uvědomit, že nebezpečné věci

v řetězci: 1.výroba => 2.přeprava => 3.spotřeba, jsou právě ve fázi přepravy v nejméně vý-

hodné pozici. Dostáváme se s nimi totiž po dopravních cestách do veřejného sektoru.

Kvalitu údržby nám technika v provozu vrací, a to buď kladně, nebo záporně. Jedná se o jev

určité úměrnosti. Záleží na našem přístupu k této zodpovědné práci. Chyba, nebo nedůsled-

nost, může mít vzhledem k provozu této techniky na silniční dopravní cestě závažné následky,

jež pak mohou být dále eskalovány převáženým (ADR) produktem.

Je také nutno z pozice technicko-provozních pracovníků upozorňovat na stárnutí techniky a

vyžadovat investice do obnovy vozového parku, nebo do renovací (takzvaných hlavních

oprav). Renovací prodloužíme spolehlivý a bezpečný provozní život dopravní jednotky.
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Dobře udržovat nám svěřenou techniku, v tomto případě flotilu nákladních ADR vozidel, není

jednoduché. Musíme se potýkat s mnoha problémy, nejen technickými, ale zejména organi-

začními a logistickými. Vozidla jsou v téměř permanentním provozu, nebo někdy je i jejich

provoz špatně organizován a nejsou tedy i často přistavována k prevencím. Je nutno vynaložit

úsilí a dosáhnout tím potřebný čas pro práci na technice. Toto pak nejen na dosažení samot-

ného přistavení vozidla k prevencím a opravám, ale také v průběhu našich prací nepodléhat

nátlaku na urychlené znovu-zprovoznění jednotky a to třeba i ve stavu nedokončené opravy.

Odměnou za toto úsilí je dobrý pocit z odvedené práce, i pocit osobního bezpečí, neboť víme,

že jsme postupovali dle nám předepsaných postupů a svých možností, udělali jsme v údržbě

techniky možné maximum. Pak i v případě dopravní nehody způsobené technickým stavem

(což nelze nikdy zcela eliminovat) jsme schopni svou péči o techniku i doložit.

Věřím, že témata v této práci, mohou být užitečná jak pro ostatní pracovníky tohoto, nebo

podobného odvětví, tak také do budoucna pro mne samotného, jelikož jsem si zpracováváním

ucelil i svůj celkový pohled na danou problematiku. Dále věřím, že se dá na tuto práci i ná-

sledně navázat, pro rozsáhlejší zpracování tématu.
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Trend pak naznačuje, že úspěšnost přistavení PL techniky je průměrně mnohem

horší (60%) a není je dosahováno cílových 80%. CZ na průměrné hodnotě 95%.

[zdroj: autor]

Graf 2. Data z tabulky 6.
