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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Preventivní údržba flotily vozidel ADR
a optimalizace nákladů

Jméno autora: Martin Janda
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: FAKULTA DOPRAVNÍ / K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Karel Vlášek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Messer Technogas s.r.o., Zelený pruh 99, 140 02 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je přiměřená stupni práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno zcela.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl v pozitivním směru ovlivněn studentovými zkušenosti z jeho profesní praxe.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je bohatá na praktické a léty prověřené zkušenosti studenta nabyté v jeho profesním životě. Další hodnota práce je, že
obsahuje skutečná reálná data (koeficientem zkreslená) z reálné firmy. Tato data jsou zpracována. Forma zpracování se
může zdát jednoduchá, nevyužívající složitějších matematických zpracování. Avšak na druhou stranu postup řešení byl
otestován v praxi a v tomto případě přinesl pozitivní výsledky a úsporu finančních prostředků pro zaměstnavatele studenta a
pravděpodobně i s výhledem do budoucna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zmíněná kritéria práce splňuje nadmíru.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student v přiměřené míře využil studijní materiál a prameny. Student vhodně použil data z praxe.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce poskytuje celkový a vyvážený náhled na problematiku, kterou se student zabývá ve své profesní praxi.

Ukazuje spektrum kritérií, které je třeba pro řešení práce vzít v úvahu. A nejsou to jen kritéria finanční, ale

jmenujme několik dalších jako např. bezpečnost a spolehlivost. Práce je rovněž postavena na datech z reálné

společnosti, i když z konkurenčních důvodů zastřena koeficientem. Nicméně koeficient jen zastíní absolutní

hodnoty, ale vložená myšlenka zůstává.

Forma zpracování dat a nápad se může jevit jako jednoduchý, avšak výsledek analýzy byl aplikován do praxe i

s riziky s tím spojenými. Práce sleduje testovací období více než čtvrt roku, během kterého se ukazuje úspora

nákladů prozatím bez újmy na dalších kritériích. Trvalost a správnost tohoto kroku ukáže čas, tak jak je to v praxi

obvyklé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A (výborně).

Datum: 1. Září 2015 Podpis: Ing. Karel Vlášek, Ph.D.